
ATTO N. DD 8255 DEL 12/12/2024

Rep. di struttura DD-UC0 N. 372

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI
DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  N.  2  MACCHINE  OPERATRICI  TERNA  IN  DOTAZIONE  ALLE
DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL DIPARTIMENTO  VIABILITA’ E  TRASPORTI  DELLA
CITTÀ METROPOLITANA DI  TORINO.  CIG B3299AA54B -  CUP J79I24000800003.
AFFIDAMENTO AD ARNUS SRL
(U.I. EURO 315.614,00)

Premesso che:
- con determinazione del Dirigente della Direzione Dipartimento Viabilità e Trasporti, Ing. Matteo Tizzani, n.
5488  del  11/09/2024,  nell’ambito  delle  competenze  assegnate,  è  stato  approvato  il  Capitolato  speciale
d’appalto per  l’affidamento  della  fornitura  di  n.  2  macchine operatrici  terna  in  dotazione  alle  direzioni
viabilità e trasporti della Città metropolitana di Torino;
- con medesima determinazione ha demandato alla Dirigente della Direzione Centrale Unica Contratti  e
Appalti l’espletamento della procedura di gara come indicato nel vigente Regolamento degli Uffici e Servizi
ed ha dato atto che la responsabile per la fase di affidamento è la Dott.ssa Donata RANCATI, Dirigente della
Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti

Rilevato che l’acquisto in oggetto è stato inserito nell'atto di programmazione triennale di cui all'art.  37
comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023, del DUP 2024-2026, con CUI F01907990012202400020;

Vista  la  comunicazione  prot.  175430  del  10/12/2024  di  riepilogo  e  approvazione  operazioni  di  gara,
mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 condotta attraverso la piattaforma
SINTEL di ARIA S.p.A, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, per l’importo a base di gara di Euro
260.000,00 (IVA di legge esclusa), con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del minor prezzo, ai
sensi  dell’art.  108  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  espresso  in  termini  di  ribasso  percentuale
sull’importo posto a base di gara con la quale il Dirigente della Centrale Unica Appalti e Contratti da atto che
sono pervenute e ammesse le offerte con i seguenti ribassi:

Denominazione Ribasso offerto

Arnus Srl 0,50000 %

- la miglior, nonché unica, offerta risulta dunque quella dell’operatore ARNUS SRL, con sede legale in via
Torino, 40 Mondovì (CN - 12084), con il ribasso offerto del 0,50000 %;

Pag 1 di 4



- la Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti ha acquisito le verifiche del possesso dei requisiti generali
di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, dichiarati dall’operatore in sede di gara;
-  con  nota  prot.  n.  155433  del  31/10/202  sono  stati  richiesti  all’operatore  economico  ARNUS SRL  i
documenti necessari per comprovare il possesso dei requisiti dichiarati ai fini dell’ammissione alla gara;
-  la  ARNUS  SRL ha  fatto  pervenire  a  mezzo  PEC  (nostro  prot.  n.  00161975  del  13/11/2024)  la
documentazione richiesta con PEC n.  00155433 del  31/10/2024 relativa alla comprova del  possesso dei
requisiti dichiarati e offerti in sede di gara;

- l’ufficio preposto in data 19/11/2024 ha dato esito positivo alla verifica della scheda tecnica del prodotto
offerto;

- al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ed al riguardo è stata
acquisita in data 21/10/2024 (nota ns. prot. 149504) la dichiarazione dell’Operatore Economico in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;
- sono approvate le operazioni di gara;

Ritenuto opportuno, affidare la fornitura di cui trattasi all’operatore economico ARNUS SRL con sede legale
in Via Torino, 40 - 12084 Mondovì (CN) – CF / PI 09595550014, con un ribasso offerto del 0,50000% pari
ad  un  importo  contrattuale  di  Euro  258.700,00  oltre  euro  56.914,00  I.V.A 22%  per  complessivi  euro
315.614,00;

Preso atto che: 
- con Deliberazione Consiliare n. 56 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e
relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 21/12/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026;
- con DCR n. 9/2024 del 18/01/2024 è stato approvato il PEG finanziario 2024/2026;

Precisato  che  il  presente  provvedimento  è  collegato  all’Obiettivo  Strategico  OS0307  -  Gestire  le
infrastrutture viarie e migliorare la sicurezza stradale, per la viabilità ;

Ritenuto di  applicare la spesa in oggetto così  come richiamata nell’Allegato Contabile costituente  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
Tenuto conto che, in relazione ai tempi di effettuazione delle prestazioni di cui in premessa, il corrispettivo
diverrà esigibile entro l’anno 2024; 
Dato atto che:
- il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’ing. Matteo Tizzani, Dirigente
della Direzione del Dipartimento Viabilità e Trasporti ;
- non esistono cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma
2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino;

IL DIRIGENTE
Visti:

• - la disposizione del Direttore generale prot. 95862 del 10/07/2023;

• - il Decreto legislativo 36 del 2023, - Codice dei Contratti Pubblici e le relative norme transitorie,
artt. 17 comma 2 e 50 comma 1;

Pag 2 di 4



• - l'allegato I1, art. 3, comma 1, lett. d) bdel D.lgs 36/2023;

• - la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• - l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• - l'art. 192 del Dlgs 267/2000;

• - la competenza all'adozione del presente in capo ai Dirigenti ai sensi dell' art. 107 del Testo Unico
delle  leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  e
dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• - l' art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate,

1) di dare atto che con nota prot. prot. 175430 del 10/12/2024, di riepilogo per la  FORNITURA DI N. 2
MACCHINE  OPERATRICI  TERNA  IN  DOTAZIONE  ALLE  DIREZIONI  VIABILITÀ  DEL
DIPARTIMENTO VIABILITA’ E TRASPORTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO -
CIG B3299AA54B - CUP J79I24000800003, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.
36/2023 condotta attraverso la piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A, sono state approvate, dal Dirigente della
Centrale Unica Appalti e Contratti, le relative operazioni di gara;

2) di affidare l’appalto in oggetto alla ARNUS SRL con sede legale in Via Torino, 40 - 12084 Mondovì (CN)
– CF /  PI  09595550014,  con un ribasso offerto del  0,50000% pari  ad un importo contrattuale  di  Euro
258.700,00 oltre euro 56.914,00 I.V.A 22% per complessivi euro 315.614,00;

3) di dare atto che l’allegato contabile al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2001, il debito maturerà entro il 31/12/2024;

5) di dare atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione, il dirigente della Direzione del Dipartimento
Viabilità e Trasporti verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L.488/1999 s.m.i.;

6) di dare atto che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1, comma 13, del D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  dalla  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli;

Pag 3 di 4



7) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma di scrittura privata con firma
remota ed asincrona;

8) di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura salva formale
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale

9) di dare atto dell’insussistenza in capo al Responsabile Unico del Progetto Dirigente della Direzione del
Dipartimento Viabilità e Trasporti ing. Matteo Tizzani, di cause di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis
della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento
della Città metropolitana di Torino.

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge 23
dicembre  1999  n.  488,  aggiunto  dall’art.  1,  comma 4,  del  D.L.  12  luglio  2004 n.  168,  convertito  con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

Torino, 12/12/2024 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E
TRASPORTI)

Firmato digitalmente da Matteo Tizzani

Pag 4 di 4



All. 1) Allegato Contabile
PDD di riferimento n. 8534/2024

UNITA’ RIFERIMENTO: DIPARTIMENTO VIABILITA' E TRASPORTI -  DIREZIONE DIPARTIMENTO VIABILITA' E
TRASPORT

OGGETTO: FORNITURA DI N. 2 MACCHINE OPERATRICI TERNA IN DOTAZIONE ALLE DIREZIONI VIABILITÀ DEL
DIPARTIMENTO VIABILITA’ E TRASPORTI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO. CIG B3299AA54B - CUP
J79I24000800003. AFFIDAMENTO AD ARNUS SRL - (U.I. EURO 315.614,00)

Visti:
• le disposizioni di cui alla PDD n. 8534/2024 di cui il presente Allegato Contabile costituisce parte integrante e

sostanziale;
• la Deliberazione Consiliare n. 56/2023 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2024-2026, i relativi allegati ed i successivi aĴi modificativi;

• il Decreto Sindacale n. 9 del 18/01/2024 con cui è stato approvato il PEG finanziario 2024-2026 ed i successivi aĴi
modificativi;

Rilevato che gli interventi previsti sono finanziati con avanzo di amministrazione quota libera;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente provvedimento, come se-
gue:
• a confermare, la spesa complessiva di Euro  315.614,00 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., sulle scriĴure contabili

dell’esercizio finanziario 2024 (PROGETTO n. 678/2024);

• ad impegnare,  ai sensi del  D.Lgs.  118/2011, la spesa complessiva di  Euro  315.614,00 -  CIG B3299AA54B - CUP
J79I24000800003 all’operatore economico  ARNUS SRL (codice fornitore 136786) come da "Appendice A - Elenco
registrazioni contabili" al presente provvedimento;

• a  dare  aĴo  che  è  stata  accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguente  al  presente
provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già paĴo di stabilità.

La Dirigente della Direzione
Integrazione Processi Finanziari e Contabili

DoĴ.ssa Sarah Stefania SimoneĴi
(firmato digitalmente)

cv



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 8255  DEL 12/12/2024

Modifica Prenotazione N.: 2024/8019/1
Descrizione: IMPORTO RIBASSO SU FORNITURA IVA INCLUSA
Importo riduzione/aumento (€): -315.614,00
Importo iniziale (€): 317.200,00
Importo finale (€): 1.586,00
Cap.: 23362 / 2024 - ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23203 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c.
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. QL - Applicazione Quota Libera
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
CUP: J79I24000800003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 8255  DEL 12/12/2024

Impegno N.: 2024/9978
Descrizione: IMPORTO FORNITURA IVA INCLUSA
Importo (€): 315.614,00
Cap.: 23362 / 2024 - ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO - VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 
STRADALI - FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FONDI NON VINCOLATI (RIF. 
23203 E)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.01.999 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 
n.a.c.
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. QL - Applicazione Quota Libera
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
CIG: B3299AA54B
CUP: J79I24000800003
Soggetto: Cod. 136786
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni


		2024-12-12T18:10:48+0100
	MATTEO TIZZANI




